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SEZIONE TOSCANA



Razionale

Care Colleghe e Cari Colleghi,
In questo nostro incontro Regionale della Società Italiana di Pediatria 
-Sezione Toscana- saranno esposti casi clinici nelle varie specialità 
della Pediatria, in particolare in ambito metabolico, endocrinologico, 
nefrologico, broncopneumologico, infettivologico, reumatologico, 
gastroenterologico, allergologico, immunologico, neurologico, epatologico 
come pure quadri clinici in ambito ecografico.
La presentazione dei casi clinici inizierà dalla esposizione dei sintomi fino 
alla diagnosi e in seguito dalla diagnosi fino alla prognosi e alla terapia, 
successivamente vi sarà una discussione, un confronto professionale sul 
caso clinico esposto, per eventuali ulteriori approfondimenti in merito.
Pertanto tale congresso della Società Italiana di Pediatria -Sezione 
Toscana- sarà sicuramente un momento formativo finalizzato al 
miglioramento della diagnosi e della cura del paziente in età pediatrica.
Inoltre vi sarà una sessione dedicata all’analisi degli accessi pediatrici 
in Pronto Soccorso nella Regione Toscana, seguita da una discussione 
finalizzata alla proposta di realizzazione di un percorso, in accordo e in 
collaborazione con la Rete dell’Emergenza Pediatrica Regionale, volto ad 
una migliore razionalizzazione e appropriatezza degli accessi stessi.
Il Congresso Regionale, come potete leggere, inizierà, dopo gli importanti 
Saluti Istituzionali, con una interessantissima, soprattutto per i giovani 
pediatri ma non solo, Lettura su quella che sarà la Pediatria del futuro da 
parte del Presidente della Società Italiana di Pediatria, Prof.ssa Annamaria 
Staiano.
Vi aspettiamo 

Il Presidente e il Consiglio Direttivo della Società Italiana di Pediatria 
-Sezione Toscana-

scientif ico
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08.15 	 Registrazione Partecipanti

09.00 	 Saluti Istituzionali
	 Simona Dei - Direttore Sanitario USL Toscana Centro
	
09.20 	 LETTURA
	 Introduce: Roberto Bernardini
	 Vecchi e nuovi pediatri nella pediatria del futuro 
	 Rino Agostiniani

	 PRIMA SESSIONE
	 Presidente: Roberto Bernardini
	 Moderatori: Roberto Danieli, Marco Martini,
	 Donella Prosperi, Emioli Randazzo, Giovanni Suriano

09.45 	 Malattie Metaboliche 
	 Relatore caso clinico  |  Margherita Maria Rossi 			 
	 Relatore per approfondimento  |  Francesca Pochiero  
	 Discussant e interattività  |  Elena Procopio  

10.15	 Endocrinologia
	 Relatore caso clinico  |  Fabrizio Masoni
	 Relatore per approfondimento  |  Margherita Sepich
	 Discussant e interattività  |  Nina Tyutyusheva 

10.45 	 Nefrologia
	 Relatore caso clinico  |  Eleonora Dini 
	 Relatore per approfondimento  |  Francesca Becherucci
	 Discussant e interattività  |  Luigi Cirillo  

S A L O N E  D E I  C O N T I N E N T I
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11.15 	 Broncopneumologia
	 Relatore caso clinico  |  Piera Catania  
	 Relatore per approfondimento  |  Grazia Fenu
	 Discussant e interattività  |  Enrico Lombardi 

	 SECONDA SESSIONE
	 Presidente: Diego Peroni 
	 Moderatori: Susanna Falorni, Claudio Lelli, Pier Luigi Vasarri

11.45 	 Malattie Infettive
	 Relatore caso clinico  |  Sofia D’Elios
	 Relatore per approfondimento  |  Giulia Coretti  
	 Discussant e interattività  |  Luisa Galli 

12.15 	 Reumatologia 
	 Relatore caso clinico  |  Elisa Poggioni
	 Relatore per approfondimento  |  Valerio Maniscalco 
	 Discussant e interattività  |  Gabriele Simonini 

12.45	 Gastroenterologia 
	 Relatore caso clinico  |  Francesca Mangiantini 
	 Relatore per approfondimento  |  Chiara Centenari
	 Discussant e interattività  |  Paolo Lionetti  

13.15 	 Lunch
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	 TERZA SESSIONE
	 Presidente: Angelina Vaccaro

14.30 	 Il Pronto soccorso in Regione Toscana: dall’analisi dei dati
	 al processo di miglioramento 
	 Coordinano: Patrizia Botarelli, Massimo Resti
	 Relatore: Graziano Memmini 

14.45 	 Discutono e propongono
	 Rino Agostiniani, Paolo Becherucci, Stefano Castelli, 
	 Flavio Civitelli, Francesco De Feo, Luigi Gagliardi, 
	 Salvatore Grosso, Angela Lombardini, Stefano Masi, 
	 Diego Peroni 

	 QUARTA SESSIONE
	 Presidente: Rino Agostiniani 
	 Moderatori: Rosalia di Silvio, Beatrice Gambi, Laura Gori, 
	 Giovanni Vitali Rosati, Giovanni Lenzi, Giampaolo Mirri 

15.45 	 Allergologia 
	 Relatore caso clinico  |  Alessandra Carmignani
	 Relatore per approfondimento  |  Anna Ariano
	 Discussant e interattività  |  Pasquale Comberiati, Erika Paladini

16.15 	 Immunologia 
	 Relatore caso clinico  |  Sandra Trapani 
	 Relatore per approfondimento  |  Silvia Ricci 
	 Discussant e interattività  |  Chiara Azzari 

16.45	 Neurologia 
	 Relatore caso clinico  |  Massimo Scacciati  
	 Relatore per approfondimento  |  Alessandro Orsini
	 Discussant e interattività  |  Salvatore Grosso 
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17.15 	 Ecografia clinica
	 Relatore caso clinico  |  Laura Galli 
	 Relatore per approfondimento  |  Carmela Caputo 
	 Discussant e interattività  |  Mauro Massimetti 

17.45 	 Epatologia 
	 Relatore caso clinico  |  Simona Carrera 
	 Relatore per approfondimento  |  Elisa Bartolini 
	 Discussant e interattività  |  Giuseppe Indolfi  

18.15 	 Chiusura lavori



F a c u l t yE l e n c o

Agostiniani Rino 	 Pistoia

Ariano Anna	 Siena

Azzari Chiara	 Firenze

Bartolini Elisa	 Firenze

Becherucci Paolo	 Firenze

Becherucci Francesca	 Firenze

Bernardini Roberto	 Empoli

Botarelli Patrizia	 Firenze

Carmignani Alessandra	 Pisa

Carrera Simona	 Firenze

Castelli Stefano	 Lucca

Catania Piera	 Empoli

Caputo Carmela	 Empoli

Centenari Chiara	 Viareggio

Cirillo Luigi 	 Firenze

Civitelli Flavio	 Nottola

Comberiati Pasquale	 Pisa

Danieli Roberto	 Livorno

De Feo Francesco 	 Siena

D’Elios Sofia	 Pisa

Di Silvio Rosalia	 Borgo San Lorenzo

Dini Eleonora	 Pistoia

Ermini Annamaria	 Siena

Falorni Susanna 	 Grosseto

Fenu Grazia	 Firenze

Gagliardi Luigi 	 Viareggio

Galli Luisa	 Firenze

Galli Laura	 Empoli

Gambi Beatrice	 Firenze

Gori Laura	 Pisa

Grosso Salvatore	 Siena

Indolfi Giuseppe	 Firenze

Lelli Claudio 	 Empoli

Lenzi Giovanni 	 Grosseto

Lionetti Paolo	 Firenze

Lombardini Angela	 Firenze

Lombardi Enrico	 Firenze

Mangiantini Francesca	 Pistoia

Maniscalco Valerio	 Prato

Martini Marco	 Arezzo

Masi Stefano	 Firenze

Masoni Fabrizio	 Empoli

Massimetti Mauro	 Pisa

Memmini Graziano	 Massa

Mirri Giampaolo	 Firenze

Orsini Alessandro	 Pisa

Paladini Erika	 Siena

Peroni Diego 	 Pisa

Poggioni Elisa	 Arezzo

Pochiero Francesca	 Firenze

Procopio Elena	 Firenze

Prosperi Donella 	 Pisa

Randazzo Emioli 	 Pisa

Resti Massimo	 Firenze

Ricci Silvia	 Firenze

Rossi Margherita Maria	 Firenze

Scacciati Massimo	 Pisa

Sepich Margherita 	 Massa

Simonini Gabriele	 Firenze

Suriano Giovanni	 Pontedera

Tyutyusheva Nina	 Pisa

Trapani Sandra	 Firenze

Vaccaro Angelina	 Lucca

Vasarri Pier Luigi	 Prato

Vitali Rosati Giovanni	 Firenze



G e n e r a l iInfo

SEDE:
Grand Hotel Mediterraneo - Via Lungarno del Tempio, 44 - 50121 
Firenze - SALONE DEI CONTINENTI

DATA:
26 Ottobre 2024 

QUOTA DI ISCRIZIONE ENTRO IL 21/10/2024
Soci SIP *	 Gratuita
Non soci SIP	 euro 80,00 + 22% iva di legge

L’ISCRIZIONE DÀ DIRITTO A:
• Partecipazione ai lavori 
• Kit congressuale 
• Attestato di partecipazione 
• Attestato E.C.M.** (agli aventi diritto)
• Ticket Coffee
• Lunch

* inviare a iscrizioni@idea-group.it la copia del pagamento della quota sociale dell’ anno 2024

** Gli attestati riportanti i crediti E.C.M., dopo attenta verifica della partecipazione e 
dell’apprendimento, saranno disponibili on-line 90 giorni dopo la chiusura dell’evento previa 
attribuzione da parte del Ministero della Salute dei Crediti Formativi. 
Il partecipante potrà ottenere l’attestato con i crediti conseguiti collegandosi al sito internet 
www.ideagroupinternational.eu e seguendo le semplici procedure ivi indicate.

Modalità di Iscrizione e pagamento
Per effettuare l’iscrizione collegarsi al sito www.ideagroupinternational.eu e seguire 
le indicazioni. 

- Bonifico Bancario alla BNL GRUPPO BNP PARIBAS 
IBAN:IT42N0100503216000000023553 SWIFT BIC: BNLIITRR intestato a iDea 
congress S.r.l. (specificare la causale del versamento). 
- Carta di credito PayPal.

Annullamento per l’iscrizione
In caso di annullamento è previsto un rimborso del:
• 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro il 16/09/2024
• Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data
La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna iscrizione.



E C MInfo

Il Congresso ha ottenuto presso la Commissione Nazionale per la Formazione Continua in 
Medicina (E.C.M.) l’attribuzione di N° 5,6 Crediti Formativi per la categoria di biologo/medico 
chirurgo/infermiere/infermiere pediatrico/ostetrica-o

ID EVENTO N. 555- 426164

DISCIPLINE PER MEDICO CHIRURGO: 
allergologia ed immunologia clinica; cardiologia; dermatologia e venereologia; endocrinologia; 
geriatria; malattie dell’apparato respiratorio; medicina interna; medicina dello sport; pediatria; 
otorinolaringoiatria; medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro; medicina generale 
(medici di famiglia); pediatria (pediatri di libera scelta);

QUESTIONARIO CARTACEO
•	per conseguire i crediti ECM relativi all’evento è obbligatorio:
•	aver partecipato ad almeno il 90% dei lavori scientifici
•	aver firmato il foglio firme a inizio e fine di ogni giornata
•	aver compilato la dichiarazione di reclutamento da parte di sponsor
•	aver compilato il materiale ECM (scheda anagrafica, questionario di apprendimento cartaceo     
a risposta multipla con almeno il 75% delle risposte corrette, questionario di valutazione della 
qualità dell’evento) al termine dei lavori scientifici del percorso formativo;
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Segreteria Organizzativa e Provider 
E.C.M. ID. N. 555 iDea Congress

SEDE ROMA:
Via Flaminia Nuova, 1068 - 00189 Roma
tel. 06 36381573 - fax. 06 36307682

SEDE MILANO:
Corso Venezia, 8 - 20121 Milano
tel. 02 50033071
ideagroupinternational.eu
info@idea-group.it 

Presidente del Congresso
Roberto Bernardini

Consiglio Direttivo della Società Italiana 
di Pediatria - Sezione Toscana - 

Presidente
Roberto Bernardini

Past President
Salvatore Grosso

Vicepresidente
Gabriele Simonini

Segretario
Sandra Trapani

Consiglieri
Eleonora Dini
Laura Galli
Graziano Memmini
Alessandro Orsini

Consigliere Junior
Luisa Impagnatiello




